## 147

1342, diciembre 7.

*Giramón, canónigo de Pamplona, hace donación de un molino a Auxquin Aut y a su hijo Roberto.*

A- AGN. Comptos, Caj. 9, nº 69. Perg. 265 x 278 mm. Roberto de Ossepui, notario público de Berguey, Bidache y La Bastida de Clarenza. Romance occitano.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. II, nº 209.

Conegude cause sie al tozt que lo soli et discret Enrro... de Giramont, calounge de Pampalone, ne decebut /<sup>2</sup> conferet rorisat ni enga... (±5) ad asso amiat mas de son bon grad et de sa certe /<sup>3</sup> science et de tot son bon dret certifficant segunt que medix dixo et autreya dona et a dat et liurat per are et /<sup>4</sup> per tozt temps per si et per tozt sons hereders et ... et successors natz et a naischer en proprie et en pure donation enter vnius no fine-/<sup>5</sup> re enb... ni reuocardere per augiur des agradable Cort ni per augiur aut consei ad a Robbert, son fillz et /<sup>6</sup> a sos hereders, et ordenams man o voluntat portador dequestes cartes tot lo molin et moliar et terre archient et deu dit mo-/<sup>7</sup> lin (±2) de Enguilhem Art..., senhor de la Salle qui fo, et de ma condesse, sa molher, de Auger de Iohan, de Gui-/<sup>8</sup> Ihem Art..., et de Sanz Garssie, lors fills en la agne? a pade be hor obie e tote la terre qui es hotre deu Barat /<sup>9</sup> deu dit molin enta Vrruthie ... la propie Aoreguer termian et confrontan ab la terre d'Urruthie /<sup>10</sup> ab totes sas aperthinencias entrantes et exides et proprietatz que hes, que son ho sien de lonc et de lac deu cen entro a

terre /<sup>11</sup> et de terre entro en abisme aperthinentz et aperthier podentz et deuentz au dit molin, moliar et terra, la quau donation a fu-/<sup>12</sup> tre en mandament de tropz et diners seruiens aprofieitables et gracies que reconego auer agutz pris et rece-/<sup>13</sup> butz deu dobredit Arrobbert, son filh, deur quaus se tiens per ben pagat et entegras deu tot enthieurement /<sup>14</sup> en lo die et hore que aqueste cortez fo faite, renunciem tote exception de frau et de ...gam et de no auer, /<sup>15</sup> vsar, espleitar padoir?, enpenchar, vener, donar, aliena, ambar et far et dizir tot faut et vas, /<sup>16</sup> totes sas propres voluntatz ainssi cum hom pot et deu far de sa cause propre, de tot lo quau sobredit molin et moliar /<sup>17</sup> terre, lo sobredit En... se es desexit et despodestit et an metut en veraye et pacifique pcession per are et /<sup>18</sup> per totz temps per auctoritat de queste present carte perdurable mentz valedeure lo sobredit Arrobbert et sons hereders /<sup>19</sup> et ordeinho mas o voluntat portador de questes cartes, e prometo et autreya lo sobredit En... per si et per totz sons /<sup>20</sup> hereders et ordeinh? et successors natz et a naischer que en contre la sobredite donation no fara ni fara far ni vier-/<sup>21</sup> ni procurara en negue manere que hom hi vnique abans fara et chiera la dite donation deu sober (sic) /<sup>22</sup> dit molin et terre cum sobredit es bone ferme sanbe segere et estable au dit Arrobbert o a son man portador de /<sup>23</sup> questa carte. E lon portara bone et ferme et sufficient goarentie de si medix et de totz sos hereders natz et a naischer /<sup>24</sup> et de totes autres persones deu mon qui per a razon de luys ni per la proprietat deu dit molin et terre cum fu ber-/<sup>25</sup> ter ad escrius ni aprisent ni en negune manere. E si tot ayssi cum sobredit es lo dit En... no ac-/<sup>26</sup> thie et no accomplime e per deffaut acquero si lo dit Arrobbert o sa man? portador de queste carte aue a far /<sup>27</sup> costz ni messions hon sine dampnatge o destontz clamans a senhor o no claman per hom o no per hom o en quauquier /<sup>28</sup> manere que fos lo sobredit Endiner? la promes et autreyat lo tot reder et pagar restituir et emendar /<sup>29</sup> creden deu tot au sobredit Arrobbert o a sos hereders o ordenah? man o voluntat portador de queste contre /<sup>30</sup> en sa simple palaure seis sagrament ni autre manere de ... estan la sobre autre donation en sa perpe-/<sup>31</sup> tuau ( $\pm 2$ ) e athier complir, pagar et obseruar tot quant que sobredit es lo sobredit Endiner? an obli-/<sup>32</sup> gat et sotz mes au destret de totz senhors ... o d'eglisie et au dit Arrobbert o a son man portador de /<sup>33</sup> questa carte cun per cate conegude iutgade en Cort et firmade en man de senhor totz ses bieys et causes mobles /<sup>34</sup> et no mobles de dretz et de for presentz et a notre drecho hor que s... ... en totz locis et per totes sehoriese an /<sup>35</sup> renunciant a tot son propri for, us et costume propre, tot dret escrit et no escrit canonic et ciuil a tal /<sup>36</sup> condition ab cause a la condition seis de cause, a la condition de no dreiterer carte a tot establiment ... /<sup>37</sup> fert o a far a totz priuilegis empetratz et ad empetrar a totz a pen de Cort sayetz de senhor ... /<sup>38</sup> ( $\pm 2$ ) dies de consseill et d'auocat e a totz autres dretz et exceptions que ... ni ( $\pm 2$ ) /<sup>39</sup> perener ni far en contra de queste carte en tot ni en partide. Notum fuit hec loco de Berguey, septimo die /<sup>40</sup> introitus mensis decembris, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> quadragesimo secundo. Testimonis son de so Bernard, senhor de Lamarde, /<sup>41</sup> Bernard, senhor deu Plateu, Diner, senhor deu Canagblanc, iuratz deu dit loc de Berguey.